1

Копия:

             Дело №5-39/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2021-002684-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 апреля 2022 года                                           г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Нурмухаметовой А.З.,
потерпевшей фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Нурмухаметовой Альбины Завдятовны, паспортные данные, имеющей высшее образование, являющейся вдовой, несовершеннолетних детей не имеющей, инвалидности не имеющей, являющейся самозанятой, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
23 августа 2021 года в 10.00 часов Нурмухаметова А.З., находясь по адресу: адрес, на лестничной площадке 5-го этажа 1-го подъезда, нанесла множественные удары металлической трубкой в левую руку, в область левой кисти фио, тем самым причинив последней физическую боль, не повлекшую последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации. Действия Нурмухаметовой А.З. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
Нурмухаметова А.З. в судебном заседании с протоколом не согласилась, вину не признала. Пояснила, что 23 августа 2021 года находилась дома. Постучались в дверь. На ее вопрос ответили, что это сотрудники ЖЭУ. Когда она открыла дверь, в квартиру ворвалась ранее не знакомая ей женщина (потерпевшая) и начала оскорблять ее нецензурной бранью. Стала говорить о том, что ее супруг приносит ей продукты. Она ответила, что ее супруга она не знает, и никто ей продукты не приносит. Но потерпевшая продолжала ее оскорблять, и просила больше не приходить к ее супругу. У нее в руке был черный пакет. Что в нем, она не знала. Потерпевшая начала размахивать пакетом в ее сторону. Она стала защищаться, отбирать пакет и выталкивать потерпевшую из квартиры. В итоге ей удалось отобрать пакет у потерпевшей, вытолкнуть ее из квартиры и закрыть дверь. Оказалось, что в пакете была металлическая труба. Также добавила, что сосед со второго этажа постоянно просил у нее деньги, она давала ему небольшие суммы. Как позже выяснилось, он является сожителем потерпевшей.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что сожительствовала с фио Последний злоупотребляет спорными напитками, ведет асоциальный образ жизни, в связи с чем, она помогает ему продуктами питания, а также приносит металл, так как последний сдает металл. 23 августа 2021 года примерно в 10.00 часов пришла к фио, принесла ему еду и металл. Его дома не оказалось. Она забрала из квартиры пустые банки. Пакет с металлом оставлять не стала, взяла с собой. Ранее фио ей рассказывал, что все продукты питания относит к своей соседке из кв. 18 по имени Альбина. Она поднялась в кв. 18. В левой руке она держала пакет с металлом, в правой руке - пакет с пустыми банками. Нурмухаметова А.З. открыла дверь. Ранее они знакомы не были. Она спросила у Альбины, почему она берет у фио продукты питания. Альбина пригласила ее в квартиру, сказав «зайди, посмотри». В квартиру она заходить не стала, стояла за дверью. Попросила Альбину больше не брать продукты у фио Тогда Нурмухаметова А.З. вырвала у нее из руки пакет, и начала наносить им ей удары. Левой рукой она прикрывала голову. Нурмухаметова А.З. нанесла ей около 7-8 ударов в руку и предплечье. Затем она поднялась на 7 этаж, вызвала лифт, и поехала вниз на лифте. На 5 этаже лифт остановился, там стояла Нурмухаметова А.З., которая снова начала наносить ей удары, при этом держала лифт, чтобы тот не уехал. Тогда она вышла из лифта и побежала вниз. Сразу обратилась в травм. пункт.
Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Нурмухаметовой А.З. административного правонарушения подтверждается следующими, оцененными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №8701017 от 30 марта 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись привлекаемого лица об ознакомлении с протоколом;
- заявлением фио о привлечении к уголовной ответственности женщины по имени Альбина, которая 23.08.2021 в 10.00 часов, находясь в первом подъезде 5 этажа д. 45 по пр-ту Ибрагимова г. Казани, в состоянии алкогольного опьянения нанесла множественные удары металлической трубой в левую руку, в область левой кисти, тем самым причинив ей физическую боль;
- объяснением фио, из которых следует, что 23.08.2021 около 10.00 часов она пришла к своему бывшему сожителю фио, проживающему по адресу: адрес, принесла ему металлическую трубу в пакете, так как он сдает металл, злоупотребляет спиртными напитками, живет один. Его дома не оказалось. Затем она решила подняться к соседке из кв. 18 по имени Альбина, чтобы поговорить, поскольку фио неоднократно рассказывал о том, что все продукты питания относит Альбине. Она поднялась в кв. 18, дверь открыла женщина в состоянии алкогольного опьянения. На ее вопрос, почему она забирает у фио продукты питания, она ответила, что не понимает, о чем идет речь. При этом вела себя неадекватно. Альбина вырвала у нее из рук металлическую трубу и начала наносить ей удары. Так как левой рукой она прикрывала голову, все удары пришлись в левую руку. После чего она побежала на 7 этаж. Думала, что Альбина успокоится. Вызвала лифт и поехала вниз. Но на 5 этаже лифт остановился, двери открылись, Альбина стояла возле лифта и снова начала наносить ей удары. Она вырвалась и убежала вниз по лестнице. Обратилась в травм.пункт;
- рапортами УУП ОП № 7 «Гагаринский» УМВД России по г. Казани фио об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Нурмухаметовой А.З.;
- протоколом осмотра места происшествия осмотрен 1 подъезд дома 45 по проспекту Ибрагимова г. Казани. Следов борьбы и предметов не обнаружено;
- заключением эксперта №6213/4671 от 24.08.2021, согласно выводам которого, в ходе экспертизы фио экспертом обнаружены телесные повреждения: кровоподтеки на задней поверхности левой кисти в проекции пястно-фалангового сустава 4-го пальца, на задней поверхности с переходом на внутреннюю в области левого лечезапястного сустава и далее на нижнюю треть предплечья, на ладонной поверхности левой кисти в проекции пястно-фалангового сустава 1-го пальца с переходом на основную фалангу. Данные повреждения согласно п. 9 Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н «Об обнаружении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью; образовались от действия тупого твердого предмета (-ов), мехиназм-удар, сдавление; давность образования повреждений в пределах 1 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений;
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, из которого следует, что опрошенная фио пояснила, что 23.08.2021 примерно в 10.00 часов в подъезде неизвестная женщина по имени Альбина нанесла несколько ударов металлической трубкой по левой руке. В этот же день она обратилась в тавм.пункт, где осмотрели, сделали рентген, исключили перелом. Жалобы на отечность, боль в области повреждений;
- справкой из ОАО «ГКБ №12№ травматологического пункта от 23.08.2021, согласно которому диагноз фио: «ушиб мягких тканей в области: левой кисти; левого лучезапястного сустава. Гематомы в области 1-го пальца левой кисти; левого лечезапястного сустава».
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Вышеперечисленные обстоятельства в совокупности с перечисленными доказательствами объективно свидетельствуют о том, что Нурмухаметова А.З. является субъектом административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из объяснений Нурмухаметовой А.З., данных в ходе опроса в отделе полиции, следует, что 23.08.2021 примерно в 10.00 часов к ней в квартиру постучалась женщина и представилась сотрудником ЖЭУ. Она отрыла дверь. Там стола женщина с пакетом в руках, держала его как зонтик. Женщина ворвалась в квартиру, и начала высказывать угрозы, спрашивала, зачем она берет продукты питания у ее мужа. Она пригласила ее в квартиру со словами «зайди, посмотри, что у меня в холодильнике». Женщина продолжила высказывать угрозы и просила не ходить к ее мужу. При этом она размахивала каким-то предметом в пакете, похожим на зонт. Она стала отбирать у женщины этот предмет и поранила себе палец. После чего произошла потасовка, но ударов она женщине не наносила. Также пояснила, что ее сосед (сожитель женщины) злоупотребляет спиртными напитками, иногда приходит к ней и выпрашивает у нее деньги. Продукты питания она у него не брала.
Доводы Нурмухаметовой А.З. о том, что побоев она не наносила, суд расценивает как реализацию своего права на защиту, они опровергаются совокупностью собранных и исследованных по делу относимых, допустимых и достоверных доказательств, которые непротиворечивы, последовательны и согласуются между собой.
Таким образом, Нурмухаметова А.З. совершила своими действиями правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны были быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного Нурмухаметовой А.З. административного правонарушения, ее личность, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного, суд считает возможным назначить Нурмухаметовой А.З. наказание в виде административного штрафа, в пределах, предусмотренных санкцией статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Нурмухаметову Альбину Завдятовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, кор.счет – 40102810445370000079; счет получателя – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400; КБК – 73111601063010101140, УИН 0318690900000000027893827.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Разъяснить Нурмухаметовой А.З., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мотивированное постановление составлено 08 апреля 2022 года.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                 Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»____________________ 2022 года
Мировой судья

                                          Гафиева Р.М.